世纪欧洲政治哲学的语境中，它可能与联邦或共和国的概念有关联。

^① 此处是对张居正的评注“是已德之明，必已德明了，然后可使民无讼，明明德为本”的改写（参见张居正：《大学中庸》，第 17 页）。

^② tullianum：古罗马的一座监狱。“哦，时代啊！哦，道德啊！”（“O tempora, O mores”）是西塞罗的著作《反喀提林》中的句子。耶稣会一方面赞扬中国的文化，另一方面也抱怨它的堕落。

^③ “五听”在《秋官司寇》中有描述，分别为“辞听”“色听”“气听”“耳听”“目听”。

^④ areopagus：本意是指雅典的最高法院。

[5.1¹此²谓³知⁴本。]

§.2. ¹Hoc ²dicitur ³scire magis ⁴principale. Videtur haec repetitio (ut Interpretes notant) otiosa ac per errorem irrepisse, utpote jàm proximè allata.

“这就是所谓的知道主要原则。”如解释者所注，这次重复是多余的，它的出现是个错误，因为它在上文已经提到过了。^①

[5.2¹此²谓³知之⁴至也。]

§.3. ¹Hoc ²dicitur ³Scientiae ⁴apex. Paragraphus hic mutilus est; nam ut Colaus Interpres arguit, Epiphonematis, aut conclusionis est instar, & praemissam aliquam quae jam desideratur, supponit.

“这就是所谓学问的顶点。”这个段落是残缺的，正如作为解释者的阁老[即张居正]所认为的，这相当于一个总结，并且他猜测得出这一结论所需的内容已遗失。^②

Ubi nota, quòd non desunt his libris sua menda; verum quia jam olim, et ab ipsâ propè origine in prima operis exempla, vel Scriptorum vitio, vel Typographorum irrepserunt; vel etiam quia verisimile est, ex communi illo Librorum incendio non sic potuisse eripi, ut non ambusti quidpiam ad posteritatem pervenerit haec tamen menda Sinae neutiquam tollunt; sed constanter omnia imprimunt iis verbis, et eo ordine quem in vetustis illis codicibus et primis exemplis invenerunt; sic tamen, ut Lectori indicent ipsum mendum. Hoc autem faciunt tum ob antiquitatis reverentiam, tum etiam ne ansam praebeant litteratis ea pro libitu suo immutandi.

注意，在这些书里存在一些错误，或许它们在最初的第一个版本中就有了，又或者是抄录者所犯的错误，也可能是由刻板者所插入。事实上，这些书同样无法避免全国焚书的厄运，结果，这些没有被大火烧毁并保存至后世的残篇仍然包含着初版的错误。但是，中国人总是按照他们所发现的古籍残篇和原稿的排序，逐字照搬地进行刻印，虽然他们也给读者指出了这些错误。因为书籍的年代久远，他们对这些书籍非常崇敬，不让学者按照自己的意愿去修改它们。^③

^① 程颐和朱熹都认为这句话是多余的，因为上文已经有了。张居正也认为这是一句衍文，“上一句，前面已有了，此是错误重出。”（张居正：《大学中庸》，第18页）

^② 朱熹认为：“此句之上别有阙文，此特其结语耳……上传之五章，盖释格物、致知之义，而今亡矣。”（朱熹：《四书章句集注》，第6页）为了填补这个空缺，朱熹并没有宣称他通过秘密的相传得到了遗失的段落，只是通过注解使文本更加连贯了。张居正提到一段失散的文字并引用了朱熹对原文的补充，然而耶稣会士把这一部分内容完全忽略了。

^③ 面对文本的缺失问题，耶稣会士把责任归咎于秦始皇时期的焚书事件。程氏兄弟和朱熹并没有归咎于任何政治暴力，而是归因于竹简的排列错误。

[6.1¹所²谓³诚⁴其⁵意者：⁶毋⁷自⁸欺也，⁹如¹⁰恶¹¹恶¹²臭，¹³如¹⁴好¹⁵好¹⁶色，¹⁷此之¹⁸谓¹⁹自²⁰谦，²¹故²²君²³子²⁴必²⁵慎²⁶其²⁷独也！]

f.6.p.2. Hoc paragrapho explanat *çem-çu* sensum ac mentem Magistri sui in eo quod suprà f.1.p.2.§.3. & mox iterum f.2.p.1.§.1. dixerat de veritate & synceritate intentionis ac voluntatis. ¹Quod *Confucius* (inquit) suprà ²dixerat, scilicet, ³verificare seu depurare ab omni fuco & fallaciâ ⁴suam ⁵voluntatem, esse ⁶non ⁷semetipsum ⁸decipere; id est syncerè aversari quae mala sunt & vitiosa, ⁹sicut ¹⁰aversatur quis ^{11,12}foetida; & syncerè affici & gaudere iis quae bona sunt & honesta, ¹³sicut ¹⁴gaudet quis & delectatur ¹⁵speciosis pulchrisque ¹⁶visu. ¹⁷Hujusmodi ¹⁸dicitur ¹⁹sibi ²⁰satisfaciens, seu se ipso contentus: [14] utpote qui perspectum jam habens quid bonum, quid malum sit, hoc quidem aversetur ex animo, illud ex animo prosequatur.²¹ Ideò ²²perfectus²³ vir tam-²⁴seriò ²⁵attendit & invigilat ²⁶suo ²⁷interiori, seu cogitationibus animique motibus omnibus ne quid horum ipsum lateat, aut fictio aliqua incauto subrepat.

在这一段话中，曾子解释他的老师对于真诚意图的理解和想法^①（参见f.1.p.2.§.3.和f.2.p.1.§.1.）。曾子说，孔夫子所谓的“诚意”就是“从种种虚伪和欺诈中澄清自己的意志，就是不要欺骗自己”。这就是说，真心实意地避免罪恶及恶习，“就像厌恶污秽的臭气，真心实意地在真善的事物中感到快乐和欣喜，“就像看到美丽悦目的东西而感到高兴和欣喜。这就叫做自谦或自足”。^②当一个人明白了善和恶，后者无疑应从灵魂中剔除，而前者应被灵魂所追求。

“所以君子如此谨慎地关注自己的内心”^③，或者说关注他心中的思虑和各种活动^④，这样便没有任何东西能隐藏其中，抑或有任何虚假在不经意间潜入[内心]。

[6.2¹小²人³闲⁴居⁵为⁶不⁷善，⁸无⁹所¹⁰不¹¹至，¹²见¹³君¹⁴子¹⁵而¹⁶后¹⁷厌¹⁸然，¹⁹揜²⁰其²¹不²²善，²³而²⁴着²⁵其²⁶善。²⁷人之²⁸视²⁹己，³⁰如³¹见³²其³³肺³⁴肝³⁵然，³⁶则³⁷何³⁸益矣。³⁹此⁴⁰谓⁴¹诚⁴²于⁴³中，⁴⁴形⁴⁵于⁴⁶外，⁴⁷故⁴⁸君⁴⁹子⁵⁰必⁵¹慎⁵²其⁵³独也。]

f.7.p.1. §.1. Prosequitur hic *çem-çu* superioris paragraphi doctrinam, & probat à contrario, adducens exemplum simulatoris & improbi. Ait itaque ; ^{1,2}improbus cum ³solus ac sine arbitris ⁴degit, ⁵facit ^{6,7}improba; nec ⁸est malum aliquod ad quod ¹⁰non ¹¹pertingat. Ubi verò ¹²conspexerit ¹³probum aliquem ¹⁴virum; ¹⁵tum ¹⁶deinde ¹⁷fictè sese¹⁸componens ¹⁹velat & occulit ²⁰suam ^{21,22}improbitatem, ²³& ²⁴simulat ²⁵se ²⁶probum. Verum ²⁷homines probi ²⁸perspiciunt & cognoscunt ²⁹ipsum intimè & in cute, ut aiunt; ac ³⁰si oculis ³¹viderent ipsa ³²eius intima ^{33,34}viscera eodem ³⁵planè modo.³⁶Itaque ³⁷quid ³⁸proficit suā illā simulātione?³⁹Hoc nimurum est quod vulgo ⁴⁰dicitur, quod quis revera ⁴¹est ⁴²in ⁴³interiori, hoc ⁴⁴apparet ⁴⁵in ⁴⁶exteriori. ⁴⁷Ideò ⁴⁸perfectus ⁴⁹vir tam ⁵⁰seriò ⁵¹attendit ⁵²suo⁵³interiori; ut scilicet verā sincerāque mente & intentione in omnibus procedat.

^① synceritate intentionis ac voluntatis: 按照新儒家观点，“自诚”这个概念是教化过程的核心，是道德的中心，是宇宙行而上学的秩序。“诚”与“成”相关，意为完成。

^② satisfaciens: 这个拉丁词是对朱熹的“谦”的翻译（谦，快也，足也）。经常小心地避恶扬善，一个人就能够自足而不受别人期望的摆布。这个原则表明个体的自主性使得他可以自行判断善恶好坏。张居正也有类似的说法，“无有缺欠，才得个自己心上快足”（张居正：《大学中庸》，第20页）。

^③ 在新儒家学者看来，“独”这个概念不是指独身，而是指内省，指内在的道德水平。朱熹说：“独者，人所不知而已所独知之地也。”（朱熹：《四书章句集注》，第7页）从这个意义上来说，这个概念可以与形而上学的“自我”相联系起来，中国哲学家把“自我”理解为内心。“自欺”就被理解为虚假、虚伪、欺诈。

^④ 朱熹和张居正都没有提到“灵魂的运动”，耶稣会士此处拉丁文译词的选择，可能受依纳爵·罗耀拉的《神操》中有关“灵魂的运动”（spiritual motions）论述的影响。

曾子在此继续前一段的讲解，援引伪装者和不正直者这一相反论点来进行论证。他说，“小人在独处、没有别人看见的时候^①，会作出不正直的事情，没有什么恶事是他做不出来的。一旦遇到君子，那么，他就会伪装起自己，把他的不正直掩盖起来，佯装正直。^②然而，正如人们所说，君子从骨子里看穿、极为了解这样的人。^③就像他们把他体内的脏腑都看得一清二楚。那么，小人的掩饰还有什么好处呢？想必正如常言所道，内心所想总会表露于外。所以，“君子应该尽可能地关注自己的内心”，无论做任何事都带着一颗真实诚挚的心。

[6.3 ¹曾²子³曰：“⁴十⁵目⁶所⁷视，⁸十⁹手¹⁰所¹¹指，¹²其¹³严乎！”]

§.2. Ad uberiū declaranda quae dicta sunt, unus discipulorum *Confucii* hīc adducit axioma, quod à Magistro suo identidem audiverat. ¹çem-²çu itaque assiduè ³dicere solitus erat: ⁴decem, seu multi ⁵oculi ⁶quod ⁷vident, & ⁸decem ⁹manus ¹⁰quod digito-¹¹monstrant ab¹² eo quam ¹³timendum! vel (ut alii explicant) veluti si esses decem oculis observatus, & decem manibus monstratus, sic cautè vivas. Quasi diceret; circa interiorem animi plerique hominum passim torpent & socordes sunt; nam quia ea, quae animus in interiori pertractat, recondita adeò esse existimant, ut nullo sui indicio innotescere exteriū posse sibi vanè persuadeant; hinc fit, ut neglectā illā interiori curā, & laxatis appetitu habenis in nullum non scelus praecipites ruant; ignari scilicet, suam ipsorum conscientiam mille testium esse instar; & res item omnes suo se vestigio prodere; nec esse quidpiam tam occultum quin aliquando se prodat ac reveletor. Certè uti qui defert aromata, quamvis ea studiosè occulat, fragrantia tamen ipsā proditur; & cum qui purulento carcinomate laborat, sua vel invitum prodit graveolentia; ita nec virtus diu latere potest, nec vitium; quamvis maximè latere velis; nec ullae fingendi simulandi ve artes tibi proderunt.

孔夫子这个独特的弟子把从老师那儿听了一遍又一遍的格言发扬光大。“曾子过去常说：十只或者说非常多的眼睛在看着，十只手的手指都指着你，这是多么可怕的事情啊！”^④抑或像其他人解释的那样，如果你被十只眼睛盯着，被十只手指着，那么你会活得很小心。这好比是说，大多数人的内心变得麻木、迟缓。因为他们觉得内心深处的思虑是隐秘的，他们误以为这些思虑不会经由任何外在的迹象被察觉。忽视自省，放纵禁锢着的欲望，他们就会一头坠入众多的罪恶中。他们意识不到自己的良知就像是一千个旁观者^⑤，所有事情自身的痕迹都会揭露它们自己，没有什么能如此隐秘以至于它不会自我揭露或通过其他方式被揭露。^⑥一个带有臭味的人，即使他小心地进行掩盖，还是会因为自己的气味^⑦而被揭穿。当他力图隐藏一个化脓的溃疡时，尽管他非常不情愿，这个难闻的恶臭还是会显露出来。所以，无论你有多么期盼，不管是美德还是恶

^①朱熹对“闲居”的解释是“闲居，独处也”。“没有人看见”这种提法是张居正加上去的。

^②在朱熹看来，“此言小人阴为不善，而阳欲掩之，则是非不知善之当为与恶之当去也；但不能实用其力以至此耳。然欲掩其恶而卒不可掩，欲作为善而卒不可作，则亦何益之有哉”（朱熹：《四书章句集注》，第7页）。自控能力缺失、意志薄弱的传统问题在这里表达出来。君子在内心也能保持道德，没有任何东西需要隐藏。

^③“从骨子里看穿”这种说法在朱熹和张居正的评注中都没有出现。实际上，这是一个文学典故，最早追溯到佩尔西乌斯（Aulus Persius）的话，“Ego te intus et in cute novi”（Persius, *Satires*, III, v. 30）。

^④此处是曾子的名字惟一次出现在《大学》正文中。这次出现使得朱熹认为《大学》的评论部分为曾子所作。

^⑤“良知就像一千个旁观者”，这句话并非出自朱熹或张居正，而是出自昆体良（Quintilian, *Institutio Oratoria*, 5.11.41），说的是一个人有自主权作自己的裁判。“十只眼睛”的说法变成“一千个旁观者”，赋予良知更强大的力量。

^⑥出自张居正的评注：“知天下之事，有迹必露，无微不彰。”（张居正：《大学中庸》，第22页）这句话的拉丁文翻译非常近似于拉丁文圣经的福音书中“没有遮掩的事，将来不会被揭露。”（Nihil est occultum, quod non reveletur）（《玛窦福音》十26）

^⑦fragrantia：原意为强烈的气味，尤其指香味、芬芳。此处指气味。

习都不会持久，任何的伪装和效仿的技巧都无助于你。①

[6.4¹富²润³屋，⁴德⁵润⁶身，⁷心⁸广⁹体¹⁰胖，¹¹故¹²君¹³子¹⁴必¹⁵诚¹⁶其¹⁷意。]

p.2. Exposita jam virtutis necessitate, eandem à decoro & utili commendat hīc çem-çu dicens¹divitiae²ornant,³domum: ⁴virtus⁵ornat⁶personam. Quasi dicat; sicut is, cui opum divitiarumque [15] domi est affatim, plerumque in ipsa tecta & parietes eas redundare facit; & quod auri & argentii intūs abundē habet, in exteriore totius domūs supellectili & apparatu ostendit: sic virtus, in cuius animo hospitatur, illicò in totam personam seu, exteriorem etiam totius corporis habitum redundant; & quod reverā est intūs, apparere facit exterius. Hinc enim est, quod homo virtute praeditus, quia interiūs nihil habet de quo ipsum animus remordeat, dilatari corde se sentiat, & altā quadam pace, tranquillitate, ac gustu ita demulceri interiūs, ut eadem etiam in corpus redundant, illudque velut dilatent ac impleant; quae est mens verborum illorum: ⁷corde⁸lato et amplo, etiam⁹corpus¹⁰dilatatur ac proficit. Verumtamen quia virtus ista, quae sic corpus ornat & afficit à synceritate ac veritate voluntatis nostrae proficiscitur ac dependet;¹¹propterea virtutis^{12,13}studiosus omni¹⁴studio¹⁵perficit¹⁶suam¹⁷intentionem seu voluntatem. Et hactenus quidem de recto intellectūs & voluntatis usu, penes quae supremum est interioris hominis dominium.

德性的必要性已经陈述过了，曾子在此从得体和益处的角度继续探讨德行修为的必要性，他说道，“富贵的人装饰房屋，德高的人修身养性。”②好比是说，拥有权势和财富的人将家中的屋顶和墙壁装饰得富丽堂皇，以充分显现他的大部分的财产。他所拥有的大量金银，都通过家里的家具和整个房子的装潢显现于外。而栖居于灵魂内部的美德，则能立刻充盈整个身体，并通过整个人外在的举止得以显现。有什么充盈于内也会显现在外。所以，富于德性的人，在他心里没有什么会使其备受折磨，他感觉内心宽广舒畅，这种内在的平和、宁静和愉快是如此动人，以至它们充盈、扩散、完满他的整个身体。③这就是这些话的内涵所在：“拥有一个宽广的心胸，身体会感到舒畅并受益。”尽管润饰和影响身体的德性取决于我们意志的真诚，“因此献身于德性的人才会倾尽全力使他的意念臻于完美”。至此说明了理智和意志的正确运用都取决于人心。

① 张居正这样描述良知的堕落：“那幽独去处所干的事，人只说无人看见，无人指摘，可以苟且。”（张居正：《大学中庸》，第22页）关于溃疡的隐喻并不是出自朱熹或张居正。

② 朱熹按照字面意思“水渗入物体或空间”去解释“润”，耶稣会士采用张居正附加的意思，翻译为“使……华美。”（张居正：《大学中庸》，第22页）

③ 此处的表达方式与基督教传统非常接近。还有值得注意的一点是译文中有个体和其灵魂之间对话的迹象，这在原文和其他人的评注中都看不到。

[7.1¹所²谓³修⁴身⁵在⁶正⁷其⁸心者，⁹身¹⁰有¹¹所¹²忿憤，¹⁴则¹⁵不¹⁶得¹⁷其¹⁸正；¹⁹有²⁰所²¹恐²²惧，²³则²⁴不²⁵得²⁶其²⁷正；²⁸有²⁹所³⁰好³¹乐，³²则³³不³⁴得³⁵其³⁶正；³⁷有³⁸所³⁹忧⁴⁰患，⁴¹则⁴²不⁴³得⁴⁴其⁴⁵正。]

f.8.p.1.§.1. Nunc autem docet *çem-çu* rectam exterioris hominis compositionem consistere in rectâ interioris hominis, seu cordis compositione; & huic quidem illam famulari debere uti Dominae; & ab hac, si quando exorbitet aut repugnet, froeno rationis cohiberi ac domari. Hanc itaque animi rectitudinem, & hoc cordis dominium à Magistro suo tantoperè commendatum declaraturus *çem-çu* ait: ¹quod suprà ²dicebatur, recte-³componere suum ⁴corpus, sive rectam sui ipsius compositionem ⁵consistere in ⁶rectificando ⁷suum ⁸animum, sic intellige: siquidem animus est totius corporis Rector ac Dominus; exerrante illo à suâ rectudine, profectò non poterit hoc esse compositum; consistit autem illius rectitudo, in eo quod quacunque suarum affectionum ac motuum insurgente & solicitante, ipse vel omnino nihil, vel saltem non plus debito, ac citrâ rationis praescriptum moveri se sinat; sed simper sibi similis, rectusque in medio persistat. Nam si ⁹animus noster ¹⁰habeat ob ¹¹quod v.g. ¹²irascatur immoderatè; id est, irascatur cùm non oportet, aut plusquam oportet; ¹⁴certè ¹⁴nondum ¹⁶obtinuit ¹⁷suam ¹⁸rectitudinem. Sic si ¹⁹habeat ²⁰quod item inordinatè (uti de ira dictum est) ac immodicè ^{21,22}timeat, ²³profecto ²⁴nondum ²⁵obtinuit ²⁶suam ²⁷rectitudinem. Si ²⁸habeat ²⁹quo inordinatè immoderatèque ^{30,31}gaudeat, ³²profectò ³³nondum ³⁴obtinuit ³⁵suam ³⁶rectitudinem. Si denique ³⁷habeat ob ³⁸quod inordinatè ^{39,40}tristetur; ⁴¹profectò ⁴²necdum ⁴³obtinuit ⁴⁴suam ⁴⁵rectitudinem.

现在，曾子教导说外在的正确构建在于人的内在心灵的正确构建。外在的构建应该像服侍主人一般服侍心灵的构建。同时，如果行为有所偏斜或者有悖常理，要用理性的克制来制约和主导它。曾子为了阐明他的老师所强调的灵魂的正直和内心的主宰力量，说道：“以上所说的是，个人肉体的正确构建或者说个人外在正确行为在于对内心的完善。”你应这样理解：既然灵魂^①确实是整个肉体^②的引导和主宰，如果它远离自身的正轨，它当然不能很好地被构建。它的正轨就在于不论出现什么样的情绪和动作，灵魂不允许它自己被任何事情或者至少是不能被超过它自己正当性的事情所控制，同时要遵循理性的指令，把持中道。故而倘若我们的灵魂被过分激怒，亦即被不适当当地激怒，或者比之更甚，它当然无法达到正直；如果是害怕它会陷于混乱之中（正如方才提到过的愤怒），并且失控无度，那么它自然也没有达到正直；如果它是在无序无度中享乐，那么它肯定没有达到正直；最后，如果因其无序而造成痛苦，那么它当然还没有达到正直。^③

[7.2¹心²不³在焉，⁴视⁵而⁶不⁷见，⁸听⁹而¹⁰不¹¹闻，¹²食¹³而¹⁴不¹⁵知¹⁶其¹⁷味。]

[16] §.2. Prosequitur *çem-çu* praecedentis paragraphi argumentum hîc à consequentibus docens, ubi animus passionum vi de statione suâ dominioque semel dejectus ac velut extrâ se abductus sibi non constiterit, consequenter corpus, totumque exteriorem hominem mortui instar esse, & nequaquam officio suo rectè fungi posse. Ait enim: si cuius ¹animus pravarum affectionum impetu abreptus ²non constet ³sibi; tametsi apertis oculis ⁴aspiciat, est ⁵tamen velut ⁶non ⁷videns; tametsi patentibus auribus ⁸audiat, est ⁹tamen velut ¹⁰non ¹¹audiens & intelligens, tametsi patulo ore cibum ¹²captet,

^① animus: 在这一段中“心”被翻译成“灵魂”。耶稣会士的翻译倾向于把理性当做灵魂的最高能力，但是在这里感情的尺度也被增加，一同作为“心”的概念内涵。

^② 朱熹和张居正都认为，心是身的主宰。参见朱熹：“心者，身之所主也”（朱熹：《四书章句集注》，第8页）；张居正：“盖言心是一身的主宰”（张居正：《大学中庸》，第23页）。

^③ 对朱熹而言，不能将感情完全消除或压抑，而是使其处于平衡状态，“忿，弗粉反。憤，敕值反。好、乐，并去声。忿憤，怒也。盖是四者，皆心之用，而人所不能无者。然一有之而不能察，则欲动情胜，而其用之所行，或不能不失其正矣”（朱熹：《四书章句集注》，第8页）。

¹³tamen ¹⁴non ¹⁵percipit, nec dignoscit ¹⁶ejus ¹⁷saporem; adeòque est veluti non comedens. Nam quia & oculos videre, & aures audire, & os manducare, &c. omnes sunt exterioris hominis seu coporis functiones, id verò, quo organa illa functiones ejusmodi rectè vel malè praestant, est animus; utique hoc non constante sibi, etiam illa officio suo rectè fungi non poterunt.

曾子继续推演前一段论证得出的结果。一旦灵魂被激情的力量从它原来的位置和主宰地位驱逐出去，犹如使其远离自身，那么它就无法稳固。^①结果，身体和整个外表都像死去一般，都不能够正确地行使它的职责。因此，他说：“如果某人的灵魂受到邪恶欲望的刺激，那么它不能稳固自身。尽管睁开眼睛去看，却并不能看到；尽管张开耳朵去听，却不能够听到，更不能理解；尽管张开嘴巴去咬住食物，却不能感知、分辨食物的味道，就跟没嚼过一样”^②因为眼睛用来看、耳朵用来听、嘴巴用来嚼等等，这些全都是人类外在的身体运作，正是灵魂使这些器官正确地或是错误地运作起来。如果灵魂不能稳固，其他器官就不能够正确地行使它们的职责。^③

[7.3 ¹此 ²谓 ³修 ⁴身 ⁵在 ⁶正 ⁷其 ⁸心。]

§.3. Conclusio haec est, quam praecenditibus duobus paragraphis, ceu duabus praemissis, consequentiae loco subjungit *çem-çu*, dicens: ¹hoc igitur est quod suprà ²dicebatur ³componere ⁴corpus seu exteriorem totius personae habitum, ⁵consistere in ⁶rectitudine ⁷sui ⁸animi.

这是曾子从上述两段的两个前提^④中得出的结论：“上面所说的就是身体或者说人的外部习惯的构建，都取决于灵魂的正直。”^⑤

^①这里的“心”被理解成“人心”，与“道心”区别开来，后者是由天赋予众生的，而根据人所禀之气，我们具体的心是混合的。

^②在《世界和历史文库》（*Bibliothèque universelle et historique*）（第七卷，第418页）的书评中，评论者认为，这一段与《依撒意亚书》6: 10相似：“你要使这民族的心迟钝，使他们的耳朵沉重，使他们的眼睛迷蒙，免得他们的眼睛看见，耳朵听见，心里觉悟而悔改，获得痊愈。”

^③这段论述来源于张居正：“故心不在，而众体皆失其职矣。”（张居正：《大学中庸》，第25页）心灵与身体之间有着亲密的关系，当心灵不能正确行使职责时，身体的功能也将改变。

^④参见张居正的评述：“这是结上文两节的意思。”（张居正：《大学中庸》，第25页）我们可以在这段中注意到耶稣会士的逻辑术语：前提、推论和结论。

^⑤朱熹暗示有些人可以达到心灵的绝对稳定状态，但是对于大多数人而言，必须经过持续的努力：“上传之七章。释正心修身。此亦承上章以起下章。盖意诚则真无恶而实有善矣，所以能存是心以检其身。然或但知诚意，而不能密察此心之存否，则又无以直内而修身也。自此以下，并以旧文为正。去也；但不能实用其力以至此耳。然欲掩其恶而卒不可掩，欲诈为善而卒不可诈，则亦何益之有哉”（朱熹：《四书章句集注》，第8页）。

[8.1¹所²谓³齐⁴其⁵家⁶在⁷修⁸其⁹身者：¹⁰人¹¹之¹²其¹³所¹⁴亲¹⁵爱¹⁶而¹⁷辟焉，¹⁸之¹⁹其²⁰所²¹贱²²恶²³而²⁴辟焉，²⁵之²⁶其²⁷所²⁸畏²⁹敬³⁰而³¹辟焉，³²之³³其³⁴所³⁵哀³⁶矜³⁷而³⁸辟焉，³⁹之⁴⁰其⁴¹所⁴²赦⁴³惰⁴⁴而⁴⁵辟焉。⁴⁶故⁴⁷好⁴⁸而⁴⁹知⁵⁰其⁵¹恶，⁵²恶⁵³而⁵⁴知⁵⁵其⁵⁶美者，⁵⁷天⁵⁸下⁵⁹鲜矣！]

p.2.§1. Explicata interioris hominis, seu animi rectitudine, ad rectam corporis, sive propriae personae, compositione tam necessaria : transit modo *çem-çu* ad declarandam hanc ipsam personae propriae compositionem, ejusque necessitatem; utpote à qua omnis domesticae familiae recta institutio dependeat. Ait itaque: ¹quod suprà ²dicebatur, recte ³instituendae ⁴propriae ⁵familiae rationem ⁶consistere in recte ⁷componendo ⁸propriam ⁹personam, sic accipe: Radix & fundamentum totius meae, v.g. domesticae familiae, est mea unius propria persona: haec autem quia pro diversâ singulorum, quibuscum agit, qualitate & exigentia, diversimodè jam erga singulos affici solet; amore erga alios; erga alios odio; hos parvi, illos magni faciendo, &c. difficile utique est, medium in his ita tenere, ut neque suprà, neque infrà exigendam quidquam fiat; plerumque enim nimiâ affectuum indulgentiâ abrepti mortales, vel plus, vel minus quam par est, amant vel oderunt, verentur vel contemnunt, venerantur vel aspernantur, &c.; adeoque neglecto hujusmodi affectionum moderamine, aequitate, rectitudine, ac mensurâ; ipsorum quidem animus velut incurvatus rectitudinem suam, corpus verò personaque propria rectam sui compositionem deperdit. Sic enim v.g. ¹⁰homines ¹¹in ¹²illis ¹³quos propinquitatis ¹⁴amore ¹⁵diligunt, ¹⁶mox à recto ¹⁷deflectunt dum plus, vel minus, quam par est, diligunt; Parentes enim ac propinqui diligendi quidem sunt; Si tamen Patrem delinqueret in aliquo contingit, monendus à filio de delicto est: Sed & si filius peccaverit, corripiendus à Patre est & docendus: quod si horum alteruter non quò recta ratio, sed quò sanguis & affectus trahunt, inclinet, illius utique amor non rectus, sed curvus quodammodo est, quia à rectae rationis regulâ desciscens. Sic etiam homines ¹⁸in ¹⁹illis, ²⁰quos ²¹vilipendunt ²²aut ²²oderunt, ²³item [17] à recto ²⁴deflectunt. Nam tametsi viles, v.g. & nauci hominess vilipendere, eisque etiam indignari & succendere quandoque conveniat; si tamen etiam habeant quod aestimationem laudemque aliquam mereatur, abjiciendi prorsus non sunt; si bonae institutionis adhuc capaces sunt, penitus reprobare eos non convenit. Quare si quis affectioni suae indulgens, eos usque & usque ita aspernetur & oderit, ut nullum benignitati, ac mansuetudini locum relinquat ejus contemptus & odium, non recta sed curva item, & à recta ratione aliena sunt. ²⁵In ²⁶illis quoque ²⁷quos homines ²⁸timent & ²⁹venerantur, passim ³⁰item à recto ³¹declinant; tametsi enim vereri ac revereri v.g. Majores, Superiosque oporteat; intrà tamen rectae rationis mensuram praestare id convenit; quam qui excesserit, ejus metus ac reverentia jam item non recta, sed curva erunt & vitiosa. Similiter homines ³²in ³³illis, quos ^{35,36}miserantur, plerumque ³⁷item à recto ³⁸deflectunt; tametsi enim condolere dolentibus; afflictosque miserari omnino aequum sit & conveniens, si quis tamen ultra, quam recta ratio admittat, id praestet, ejus commiseratio jam non recta sed curva item est ac vitiosa. Homines denique ³⁹in ⁴⁰illis etiam, ⁴¹quos ⁴²humiliùs ⁴³tractant, ⁴⁴item à recto ⁴⁵declinant, nam tametsi vulgares infimaeque sortis homines humiliùs quandoque minùsque officiosè tractari citrâ vitium possint, id tamen juxtâ rectae rationis regulam & mensuram fieri par est, quam qui negligit, & ejusmodi plebeios homines èò usque despiciatur, ut ne quidem in aspectum admittat, ejus gravitas non recta utique, sed curva item est & vitiosa: ⁴⁶propterea qui ⁴⁷ament alias ⁴⁸simulque ⁴⁹noverint nec dissimulent ⁵⁰eorumdem ⁵¹vitia, vel contrâ ⁵²aversentur ⁵³simulque ⁵⁴noverint & observent ⁵⁵eorumdem ⁵⁶bona, ⁵⁷in ⁵⁸orbe ⁵⁹rari sunt.